Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 Hydref 2018 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

2.1

2.2

2.3

3

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 47)

Deisebau newydd

P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent
(Tudalennau 48 - 54)
P-05-834 Dylai Pob Ysgol Fod yn Ysgol Cyfrwng Cymraeg ac Addysgu Hanes
Cymru
(Tudalennau 55 - 62)
P-05-835 Caniatau i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio
Preifat Unrhyw Le yng Nghymru
(Tudalennau 63 - 73)
P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau
(Tudalennau 74 - 83)
P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru
(Tudalennau 84 - 105)
P-05-838 Cefnogwch y Llwybr Du o ran Ffordd Liniaru’r M4
(Tudalennau 106 - 115)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Economi a Thrafnidiaeth

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.1 P-05-775 Caewch y bwlich sy'n ymwneud a gweithio trawsffiniol ac is-
gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis
(Tudalennau 116 - 119)

lechyd

3.2 P-05-736 Darparu Gwasanaethau lechyd Meddwl Mwy Hygyrch
(Tudalennau 120 - 123)
3.3 P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru
(Tudalen 124)
3.4 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys
(Tudalennau 125 - 137)
3.5 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder
Personoliaeth Ffiniol
(Tudalennau 138 - 162)

Addysg

3.6 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o
bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched
Dosbarth

(Tudalennau 163 - 169)

Amgylchedd

3.7 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nanty
Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
(Tudalennau 170 - 188)

Lywodraeth Leol

3.8 P-05-790 Mynd i'r afael a chysgu ar y stryd
(Tudalennau 189 - 198)



Aros am sylwadau gan y deisebydd

3.9 P-05-758 Cerflun i anrhydeddu Billy Boston
(Tudalennau 199 - 200)
3.10 P-05-742 Peidiwch a gadael i Forsythia gau!
(Tudalennau 201 - 202)
4 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif
Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng Nghymru, yn debyg i'r
Dystysgrif Hylendid Bwyd
(9.45 - 10.45) (Tudalennau 203 - 225)

e Simon Green - Bridgend Coalition for Disabled People

e Helen Fincham - Bridgend Coalition for Disabled People

e Rhian Davies - Disability Wales

e Anita Davies - RNIB

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 6:
(10.45)

6 Trafodaeth o'r sesiwn dystiolaeth flaenorol - P-05-806 Rydym yn
galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng
Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard Lemon, ar 6l casglu 260 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ailystyried y cytundeb masnachfraint ar gyfer gweithredwr newydd
Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau er mwyn gwella'r gwasanaeth sy'n cael ei
gynnig i Gas-gwent. Mae hyn yn arbennig o bwysig gan y bydd Cross
Country yn rhoi'r gorau i redeg trenau o Gas-gwent. Mae'r bwriad i redeg
dim ond un trén yr awr i dref o faint a phwysigrwydd Cas-gwent - pen pellaf
y rheilffordd yn Nyffryn Gwy - yn wael dros ben, o'i gymharu a'r gwasanaeth
yn nhrefi eraill ein sir a rheilffyrdd y cymoedd. Dylid darparu dau drén bob
awr o leiaf. Rydym yn cydnabod bod angen annog pobl i ddefnyddio
trafnidiaeth gyhoeddus yn lle'u ceir er mwyn helpu'r amgylchedd. Mae'r
gwaith o wella gwasanaethau trén yn gam tuag at hyn.

Gwybodaeth Ychwanegol
Anfonwyd sylwadau'n tynnu sylw at hyn cyn dyfarnu masnachfraint newydd
Cymru a'r Goror
[...]
aeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WelshTNdaJ&Eboyd@&G#ﬁvgz& Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



P-05-833 Improve rail services for Chepstow - Correspondence from the
petitioner to the Committee, 27.08.18

Many thanks for your helpful message just received.

| can only ask the Committee asks itself why Abergavenny - of similar status and
size to Chepstow - is getting two trains each way and hour, but Chepstow only one.
Similarly other main towns are better served.

If Cross Country were to stop all their trains here, that would solve the problem.

And, why no action for four years? As a retired railwayman, | know that the
improvement could be achieved sooner!

Thanks

Richard Lemon

Tudalen y pecyn 54



Eitem 2.2

P-05-834 Dylai Pob Ysgol Fod yn Ysgol Cyfrwng Cymraeg ac Addysgu Hanes
Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ashley Davies, ar 6l casglu 75 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn deisebu'r Cynulliad Cenedlaethol a'r
Gweinidog Addysg i bob ysgol yng Nghymru fod yn ysgol cyfrwng Cymraeg
er mwyn gwarchod iaith ein cyndadau. Gofynnwn hefyd i bob ysgol yng
Nghymru addysgu hanes Cymru a hanes y bobl a gynorthwyodd i lunio'r wlad
hon.

Gwybodaeth Ychwanegol

Mae'n warth nad yw'r rhan fwyaf o bobl yng Nghymru yn gallu siarad
Cymraeg. Yn waeth fyth, mae ein hanes yn cael ei golli. Dim ond mewn
ysgolion yn y Gogledd a'r Gorllewin, lle mae'r mwyafrif yn siarad Cymraeg, y
caiff ein hanes ei warchod, hanes sydd wedi'i ysgrifennu yn yr iaith. Er mwyn
diogelu'r rhain, rhaid inni wneud yn siwr bod ein plant yn eu dysgu a bod yr
iaith yn cael ei defnyddio bob dydd.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Mynwy
e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 55



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Teitl: Dylai pob ysgol fod yn ysgol cyfrwng Cymraeg

Y Pwyligor Deisebau | 9 Hydref 2018
Petitions Committee | 9 October 2018

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
[...]
t, y Gymraeg a Chyfathrebu ei adroddiad
ar ei Ymchwiliad i Strategaeth Gymraeg newydd Llywodraeth Cymru. Roedd hwn yn cynnwys
argymhellion yn ymwneud a materion gweithlu (yr angen am athrawon ychwanegol a'u

Tudalen y pecyn 58

RS Ref: 18/7114

Briff Tudalen | Briefing Page 3


https://beta.llyw.cymru/diffinio-ysgolion-yn-ol-y-ddarpariaeth-cyfrwng-cymraeg?_ga=2.150724150.1877366211.1538125011-1755620188.1535625926
https://beta.llyw.cymru/diffinio-ysgolion-yn-ol-y-ddarpariaeth-cyfrwng-cymraeg?_ga=2.150724150.1877366211.1538125011-1755620188.1535625926
https://gov.wales/docs/statistics/2018/180725-school-census-results-2018-en.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11046/cr-ld11046-w.pdf

recriwtio a'u hyfforddi); blaenoriaethu cyllid ar gyfer y blynyddoedd cynnar; a hyfforddiant
Cymraeg am ddim i rieni.
Y Pwyllgor Deisebau

Mae’r Pwyllgor Deisebau wedi trafod deiseb 'P-05-799, Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a
dysqgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a'r
Chweched Dosbarth.

Mae'r Pwyllgor wedi clywed tystiolaeth lafar gan y Deisebydd, Elfed Wyn Jones a Dr Elin Jones,
cadeirydd Grwp Gorchwyl a Gorffen y Cwricwlwm Cymreig, hanes a stori Cymru a Kirsty
Williams, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg.

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei
gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw'r papurau briffio hyn yn cael eu
diweddaru o reidrwydd na'u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol.

Tudalen y pecyn 59

RS Ref: 18/7114

Briff Tudalen | Briefing Page 4


http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20931
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20931
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20931

7
Kirsty Williams AC/AM /3’} ﬁ\r

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 'X

Cabinet Secretary for Education J J/A

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-834 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KW/01965/18

Da
[...]
very different in 2012/13,
when mental health spend declined by 5.7% in current prices compared to just 0.75% for
the rest of the service.

I hope the above information is useful in supporting the committee’s inquiries. We would be
happy to provide further thoughts if required.

Yours sincerely,
Simon Jones

Head of Policy and Influencing
Mind Cymru

1 Welsh Government, NHS expenditure programme budgets, 2008 to 2017

Tudalen y pecyn 123


http://gov.wales/statistics-and-research/nhs-expenditure-programme-budgets/?lang=en

Eitem 3.3

P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nick Harding, ar 6l casglu 102 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Mae bron deng mlynedd ers i Lywodraeth Cymru ddiddymu taliadau parcio
mewn ysbytai ac eto, mae Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro yn parhau
i roi contract i Indigo Parking UK sy'n mynd ati'n ddidrugaredd i ddirwyo staff
gweithgar y GIG a chleifion gwael, sef y rheini sydd lleiaf tebygol o fedru eu
fforddio!

Mae'n hen bryd diddymu contractau parcio yn ysbytai Cymru ar unwaith ac
atal y cwmniau hyn rhag codi tal ar y bobl wannaf a mwyaf agored i niwed yn
ein cymdeithas.

Gwybodaeth ychwanegol:

Nod y ddeiseb hon yw dangos cefnogaeth i'r rhai sydd wedi cael dirwy gan
gwmniau gorfodi fel Indigo Parking UK, a hynny'n aml ar yr adeg pan
oeddent ar eu gwannaf.

Dylai bod modd defnyddio'r gyfraith i gael gwared ar y cwmniau hyn a dylid
dangos nad oes croeso iddynt yng Nghymru.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Canol Caerdydd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 124



Eitem 3.4

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Barrance ac ystyriwyd am y tro cyntaf
yn ystod lonawr 2018, ar 6l casglu 5,717 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i alw am ddatrysiad i
drafodaethau parhaus rhwng GIG Cymru, Grwp Strategaeth Meddyginiaethau
Cymru Gyfan, Pwyllgor lechyd a 
[...]
ymru i sicrhau bod ymddiriedolaethau GIG

yng Nghymru yn gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder

Personoliaeth Ffiniol neu gyfiawnhau pam nad ydynt yn gwneud hynny.

Cyhoeddwyd dogfen o’r enw No Longer a Diagnosis of Exclusion, a oedd yn
amlygu bod y rhai a gafodd ddiagnosis o anhwylder personoliaeth yn cael eu

cam-drin, yn 2003.

Cyhoeddwyd canllawiau NICE ar gyfer Anhwylder Personoliaeth Ffiniol yn
2009. Naw mlynedd yn ddiweddarach, ac mae llai na hanner
ymddiriedolaethau Cymru yn darparu gwasanaethau sy’n cydymffurfio a’r

canllawiau. Mae hyn yn cymharu ag 84 y cant yn Lloegr.

Mae pobl sydd a’r diagnosis hwn yn aml yn dod o gefndiroedd o
gamdriniaeth ac esgeulustod.

Bydd 1 o bob 10 o bobl gyda’r diagnosis hwn yn marw drwy hunanladdiad.
Darganfu’r Ymchwiliad Cyfrinachol Cenedlaethol i Ddynladdiad a
Hunanladdiad, o’r 1 o bob 10 o bobl a derfynodd eu bywydau dros gyfnod
eu hastudiaeth, nid oedd yr un ohonynt yn derbyn gofal a argymhellir gan
NICE.

Mae arbenigwyr yn y maes yn rhybuddio y bydd ymddiriedolaethau iechyd
nad oes ganddynt wasanaethau arbenigol yn or-ddibynnol ar driniaeth
breifat y tu allan i’r ardal. Cefnogwyd y farn hon gan gynrychiolwyr o
ymddiriedolaethau nad oes ganddynt wasanaethau arbenigol yny

gynhadledd Anhwylder Personoliaeth Cymru yng Nghaerdydd yn 2016.

Tudalen y pecyn 138



Rhaid inni wneud rhagor i gefnogi’r rhai sydd wedi goroesi camdriniaeth, ac
wedi cael digon o gam eisoes.

Rhaid inni hefyd wneud rhagor i amddiffyn trethdalwyr Cymru, drwy
ddarparu gwasanaethau cymunedol effeithiol yn hytrach na lleoliadau trin

drud y tu allan i’r ardal.

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod ymddiriedolaethau GIG
yng Nghymru yn gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder

Personoliaeth Ffiniol neu gyfiawnhau pam nad ydynt yn gwneud hynny.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Wrecsam
e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 139



Rhiannon Jones Q G IG Bwrdd lechyd

A Pow
Executive Director of Community Care, Mental Health %70
[...]
 the whole organisation with its approach to this client group. Individual
practitioners in teams have little to no influence on the organisation as a whole and
my experience is that it is easy for their relative specialism to be buried under
generic work.

| have not seen the letter that the petitions committee sent to trusts but | was
interested to the extent to which respondents referred to OOA placements.

| hope the committee will continue to seek information from those who have not
responded and press the issue that a treatment service is only a fraction of what
NICE recommends.

Many Thanks,

Keir Harding

Tudalen y pecyn 162



Eitem 3.6

P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o
bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched
Dosbarth.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elfed Wyn Jones ac ystyriwyd am y tro cyntaf
gan y Pwyllgor yn ystod Chwefror 2018, ar 6l casglu 5,794 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i newid y Cwricwlwm
Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein
Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Dwyfor Meirionnydd
e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 163



Ymatebi atebion y Gweinidog Addysq i'r pwyllgor deisebau

Dyma’r pwyntiau y casglais o’r sesiwn yma rhwng y Gweinidog Addysg Kirsty Williams, a’r
Pwyllgor deisebau.

Mae’r pwyntiau rydw 1 wedi’u casglu yn gronolegol drwy’r cyfarfod.

Mae’r Gweinidog yn ailadrodd yn gyson ei bod hi’n bwysig “dysgu hanes Cymru mewn cyd-destun
hanes y byd, a bod angen dysgu pob agwedd o Hanes Cymru”. Mae’r Gweinidog yn nodi’r amcan
rydym eisiau ei gyrraedd, ond nid yw’r Gweinidog yn gweithredu o gwbl yn y ffordd gywir er
mwyn cyrraedd yr amcanion yma.

Fe godai’r pwynt nad yw plant a phobl ifanc Cymru ddim ynn cael chwarae teg gan fod “dim
digon o ddysgu plant am Genedl eu hunain”

Ymateb y Gweinidog i hyn oedd bod ”natur” y gwersi yn bwysi
[...]
wydd drwy greu cwricwlwm pendant sy’n dysgu'r prif gyfnodau yn hanes
Cymru, a hefyd plethu Cymru i’r cyd-destun Prydeinig, Ewropeaidd a byd eang. O fewn dysgu
hanes Cymru mae angen creu gofod Ile mae pobl ifanc a phlant yn cael gwybodaeth am eu
cymunedau a’u hardaloedd hefyd. Mae angen y persbectif Gymraeg fod yn gryf drwy hyn i gyd gan
nodi’r effaith mae wedi’i gael ar y Genedl, ac ar bobl Cymru. Gallai hanes gwledydd eraill y y byd
gael ei ddatblygu yn ogystal wrth i ddisgyblion fynd yn hyn.

Mae angen cael trefn gronolegol a phendant ar beth sydd angen ei ddysgu yn Genedlaethol, a

gallai’r athrawon dal gael rhyddid ynghylch beth sydd angen ei ddysgu yn lleol ynglyn a chynefin y
disgyblion.

Tudalen y pecyn 166



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 167



Eitem 3.7

P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nanty
Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tamsin Davies, wedi iddi gasglu 8,700 o
lofnodion ar bapur ac ar wefan deisebau arall.

Geiriad y ddeiseb

Fel trigolion lleol, rydym yn credu bod y gwaith arfaethedig i atal llifogydd
yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath ym Mhen-y-lan, Caerdydd
yn ddinistriol, ac yn ddianghenraid felly.

Rydym wedi gweld y llanast yng Ngerddi Waterloo ac yn gwrthwynebu

Cyfnod 3 o Gynllun Llifogydd y Rhath gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a fydd yn
ehangu'r nant ym Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath gan arwain at gwymp
dros 30 o goed mewn ardal lle na chafwyd unrhyw lifogydd yn y gorffennol.

Rydym am achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y
Rhath er mwyn gwarchod cymeriad yr ardal, lleihau'r difrod ecolegol a
gwarchod cynefinoedd ein bywyd gwyllt lleol.

Credwn nad yw Cyfoeth Naturiol Cymru wedi ystyried yn briodol yr holl
opsiynau sydd ar gael, a'u bod wedi camarwain y cyhoedd a ffigyrau
anghywir yn ystod eu cyfnod ymgynghori, a chredwn ei bod, mewn
gwirionedd, yn ddianghenraid i chwalu gerd
[...]
reach services must work hand in hand.

Comment on Recommendation 26- We need full consultation not just with the
homeless sector but with homeless people and those who were formally homeless.

We need them to lead the initiative because they know more than us what they
need!!!

Hanin Abou Salem

Tudalen y pecyn 198



Eitem 3.9

P-05-758 Cerflun i anrhydeddu Billy Boston
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan CIAC's RFC ar 6l casglu 151 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i anrhydeddu un o arwyr chwaraeon Prydain a Chymru, Billy Boston, gyda

cherflun ym Mae Caerdydd.

Cafodd ei eni a'i fagu yn ardal y dociau yng Nghaerdydd ac mae'n hen bryd
i'w lwyddiannau ar y maes chwarae gael eu cydnabod gan ei dref enedigol a'i

wlad.

Ar ddechrau ei yrfa rygbi, cafodd ei anwybyddu gan glwb ei dref enedigol,
Clwb Rygbi Caerdydd, ac o ganlyniad ni wireddwyd ei freuddwyd o chwarae
ym Mharc yr Arfau. Wigan wnaeth elwa ar golled Caerdydd a Chymru, ac aeth
Billy ymlaen i sgorio 478 cais mewn 487 gém i'r clwb. Dyma rai o

uchafbwyntiau eraill ei yrfa:

e Tair Cwpan Her a theitl Pencampwriaeth RFL ym 1960
e 24 cais mewn 31 gém ar gyfer Prydain ac roedd yn aelod o'r tim a

enillodd Cwpan y Byd ym 1960

Mae Wigan wedi ei anrhydeddu yn ddiweddar gyda cherflun, a cheir
cerflun hefyd yn stadiwm Wembley yn tynnu sylw at ei ddylanwad a'i

statws o fewn rygbi'r gynghrair.
Mae Clwb Rygbi CIAC (clwb cyntaf Billy) yn barod i helpu mewn unrhyw
ffordd i godi arian ac ati, ac mae gennym chwaraewr ar hyn o bryd sy'n

gerflunydd ac a fyddai'n fwy na hapus i fod yn rhan o'r prosiect.

Mae'n bryd cywiro camweddau'r gorffennol, a rhoi i Billy y parch a'r

anrhydedd y mae'n eu haeddu gan Gaerdydd a Chymru, a pha well ffordd

Tudalen y pecyn 199



o wneud hynny na gyda cerflun yn y rhan o Gaerdydd lle y cafodd ei eni

a'i fagu.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 200



Eitem 3.10

P-05-742 Peidiw
[...]
 ychwanegol

1. Mae'r bobl ifanc sydd wedi bod ynghlwm a Chanolfan leuenctid Forsythia wedi
bod yn rhan o ymgyrch i wella diogelwch yn y gymuned, gan lwyddo i gael croesfan
sebra wedi'i gosod y tu allan i'r Ganolfan leuenctid, goleuadau wedi'u gosod ar
heolydd ger yr ysbyty, a chau'r hen danlwybr peryglus a oedd yn llawn o offer a
ddefnyddir i gymryd cyffuriau.

2. Mae'r bobl ifanc yn mynd i ysgolion lleol ac i Goleg Merthyr Tudful i roi addysg ar

roi'r gorau i ysmygu.

3. Cydweithiodd pobl ifanc Forsythia a'r Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol ym
mhedwerydd tymor Cynulliad Cenedlaethol Cymru, gan gymryd rhan mewn cyfarfod
grwp ffocws gydag aelodau o'r Pwyllgor i drafod yr ymchwiliad newydd i Sylweddau

Seicoweithredol.

4. Mae Canolfan leuenctid Forsythia wedi ennill 18 o wobrwyon dros y 13 blynedd

ddiwethaf yn lleol, yn genedlaethol ac yn rhyngwladol.

5. Mae pobl ifanc Forsythia wedi casglu 533 o lofnodion gan ddefnyddio change.org
i hybu'r ddeiseb.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Merthyr Tudful a Rhymni

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 202



Eitem 4

P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes
yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Bridgend Coalition of Disabled People, ar ol
casglu 2,391 o lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyflwyno "Tystysgrif Mynediad" yn
dangos rhifau o ddim i bump yn yr un modd a'r Dystysgrif Hylendid Bwyd.
Dylid asesu pob adeilad a ddefnyddir gan y cyhoedd fel siopau, siopau bwyd,
clybiau chwaraeon, tafarndai a swyddfeydd, yn ogystal 4 gwasanaethau
trafnidiaeth gyhoeddus, yn 6l pa mor hygyrch pa mor hygyrch ydynt i
gadeiriau olwyn, yn ogystal a pha mor hawdd ydynt i rywun sydd a nam ary
synhwyrau neu anabledd dysgu eu defnyddio.

Rydym eisiau i bob safle busnes gael rhif i'w arddangos i ddangos sut mae ei
adeiladau yn ystyried pobl anabl. Rydym yn gobeithio y bydd y rheini sy'n
cael sgoriau uchel yn darbwyllo safle
[...]
itored, are areas where we would seek further
evidence on what would be most effective and practical. However, to ensure the
success of such a scheme, it would be crucial that it is consistently administered
and a clear framework is used to mitigate against the possibility of variation of
standards.

Overall, further exploration into the development of this scheme is to be welcomed
and, to make the most of the opportunity to provide better access to goods and
services for those with a disability, we believe that the needs of those with autism
and other hidden disabilities should be embedded from the start. We know that 28%
of autistic people have been asked to leave a public space because of behaviour
associated with their autism. This needs to change.

To this end, we would welcome any further opportunities to contribute to this

process and would like to thank the committee for their consideration of our
evidence.

Tudalen y pecyn 225


https://www.assembly.wales/en/visiting/Pages/Visitors-autism.aspx
https://www.autism.org.uk/professionals/autism-friendly-award.aspx

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent
	Briff Ymchwil
	25.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.09.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-834 Dylai Pob Ysgol Fod yn Ysgol Cyfrwng Cymraeg ac Addysgu Hanes Cymru
	Briff Ymchwil
	04.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat Unrhyw Le yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	18.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	28.09.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau
	Briff Ymchwil
	06.09.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	06.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	01.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.6 P-05-838 Cefnogwch y Llwybr Du o ran Ffordd Liniaru’r M4
	Briff Ymchwil
	18.09.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.1 P-05-775 Caewch y bwlch sy'n ymwneud â gweithio trawsffiniol ac is-gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis
	27.09.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	27.06.17 Gohebiaeth - Mind Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru
	3.4 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	25.05.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.07.18 Gohebiaeth - Vertex at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	20.09.18 Gohebiaeth - Vertex at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	03.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor  (Saesneg yn unig)
	03.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor 2 (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth Ffiniol
	03.09.18 Gohebiaeth – Bwrdd Addysgu Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.09.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a'r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.09.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.09.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.09.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth
	26.08.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor  - Cymraeg yn unig
	26.08.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor

	3.7 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
	02.08.18 Gohebiaeth - Dŵr Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	24.09.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	02.10.18 Gohebiaeth –  Petitioner to the Minister for Environment (Saesneg yn unig)
	03.10.18 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd
	03.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-758 Cerflun i anrhydeddu Billy Boston
	3.10 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau!
	4 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd
	Briff Ymchwil
	Gohebiaeth – Anabledd Cymru at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	11.09.18 Gohebiaeth - Legacy International Group at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	05.09.18 Gohebiaeth - Cymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth Cymru at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 Hydref 2018 

Amser: 09.00 - 10.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5066 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Tystion: 

Simon Green, Bridgend Coalition for Disabled People 

Helen Fincham, Bridgend Coalition for Disabled People 

Rhian Davies, Prif Weithredwr, Anabledd Cymru 

Anita Davies, RNIB 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am ragor o fanylion am 

gynlluniau ar gyfer y dyfodol mewn perthynas â gorsaf Cas-gwent, a pham na ellir 

cyflawni'r cynnydd arfaethedig yng ngwasanaethau Masnachfraint Cymru a'r Gororau o 

aros yng Nghas-gwent tan fis Rhagfyr 2022. 

 

2.2 P-05-834 Dylai Pob Ysgol Fod yn Ysgol Cyfrwng Cymraeg ac Addysgu Hanes 

Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn y 

deisebydd ar ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg cyn penderfynu a ddylid 

cymryd camau pellach ynghylch y ddeiseb. Wrth wneud hynny, roedd y Pwyllgor am 

gael rhagor o wybodaeth hefyd gan y deisebydd am y datganiad a wnaed yn y ddeiseb 

bod hanes Cymru wedi'i ysgrifennu yn Gymraeg.  

 

2.3 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat 

Unrhyw Le yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i:  

 grwpio'r ddeiseb hon gyda deiseb P-05-775 Caewch y bwlch sy'n ymwneud â 

gweithio trawsffiniol ac is-gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis, a'u 

hystyried gyda'i gilydd yn y dyfodol; ac 

 aros i Bapur Gwyn Llywodraeth Cymru ar gynigion i ddiwygio trwyddedu 

cerbydau hurio preifat a thacsis yng Nghymru gael ei gyhoeddi, cyn ystyried 

camau pellach ar y ddeiseb. 

 

2.4 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau  

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 



Mae'n adnabod y deisebydd.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn y 

deisebydd ar yr ymateb a gafwyd gan Arweinydd y Tŷ cyn penderfynu a ddylid cymryd 

camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

 

2.5 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i  

ysgrifennu at y deisebwyr: 

 i esbonio mai ychydig iawn o graffu ymarferol y gall y Pwyllgor ei wneud ar yr 

agwedd gorsaf bŵer niwclear Wylfa Newydd, gan mai Llywodraeth y DU sy'n 

gyfrifol am y datblygiad hwn; a  

 gofyn a hoffent gynnig unrhyw sylwadau ychwanegol ar y prif bwyntiau a godwyd 

yn y ddeiseb sy'n ymwneud â sut y gellid gwella neu gynyddu'r gefnogaeth a'r 

buddsoddiad mewn technolegau adnewyddadwy a ddarperir gan Lywodraeth 

Cymru. 

 

2.6 P-05-838 Cefnogwch y Llwybr Du o ran Ffordd Liniaru’r M4  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chadw llygad ar y ddeiseb yng 

ngoleuni'r gwaith craffu cynhwysfawr a roddwyd i'r mater hwn gan yr ymchwiliad 

cyhoeddus ac ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gynnal dadl lawn ar y mater hwn cyn 

gwneud penderfyniad.  

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-775  Caewch y bwlch sy'n ymwneud â gweithio trawsffiniol ac is-gontractio 

yn y gyfraith trwyddedu tacsis  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i: 

 



 grwpio'r ddeiseb hon gyda deiseb P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn 

Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat Unrhyw Le yng Nghymru a'u hystyried gyda'i 

gilydd yn y dyfodol; ac 

 aros i Bapur Gwyn Llywodraeth Cymru ar gynigion i ddiwygio trwyddedu 

cerbydau hurio preifat a thacsis yng Nghymru gael ei gyhoeddi, cyn ystyried 

camau pellach ar y ddeiseb. 

 

3.2 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Mind Cymru a'r deisebydd a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn 

nifer o gwestiynau yn seiliedig ar y dystiolaeth a ddaeth i law, gan gynnwys: 

o disgwyliadau Llywodraeth Cymru mewn perthynas ag argaeledd 

gwasanaethau argyfwng ledled Cymru sydd ar gael bob awr o bob dydd; 

o data ar ba mor hir y mae cleifion yn aros am fynediad at therapïau 

seicolegol ar hyn o bryd; a 

o pryd y caiff adroddiad ar gynnydd o dan y cynllun cyflawni: Law yn Llaw at 

Iechyd Meddwl, ei gyhoeddi. 

 

3.3 P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r ffaith y gellir parcio am ddim ym 

mhob ysbyty GIG yng Nghymru ers 1 Hydref 2018. 

 

3.17 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater 

o frys  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a'r deisebydd, a chytunodd i:  

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

i ofyn am ei ymateb i'r cynnig a wnaed gan yr Ymddiriedolaeth Ffibrosis Systig i 

Lywodraeth Cymru weithredu trefniant dros dro i alluogi cleifion yng Nghymru i 

gael gafael ar Orkambi, a'r defnydd posibl o Gofrestr CF y DU;  



 ysgrifennu at Vertex Pharmaceuticals i ofyn iddynt roi'r wybodaeth ddiweddaraf 

i'r Pwyllgor am ganlyniad unrhyw gyfarfod â Grŵp Strategaeth Meddygaeth 

Cymru Gyfan; ac  

 archwilio ffynonellau cyngor neu arbenigedd pellach a allai gefnogi'r Pwyllgor i 

ystyried y ddeiseb hon ymhellach.  

 

3.5 P-05-812 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i annog ymddiriedolaethau i 

weithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth Ffiniol neu 

gyfiawnhau pam nad ydynt yn gwneud hynny  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan fyrddau iechyd lleol a'r deisebydd a chytunodd 

i: 

 fynd ar drywydd ymateb nad oedd wedi ei gael gan un bwrdd iechyd; a 

 gofyn i Wasanaeth Ymchwil y Cynulliad am ddadansoddiad o'r ymatebion a 

ddaeth i law a chymhariaeth â chynnwys canllawiau NICE. 

 

3.6 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o 

bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i: 

 

 ofyn am restr o'r ysgolion arloesi sy'n gweithio'n benodol ar elfen hanes y 

cwricwlwm newydd, er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gael rhagor o wybodaeth am y 

gwaith sy'n cael ei wneud; a  

 gofyn am ei barn ar sut y gallai'r cwricwlwm newydd sicrhau cydbwysedd priodol 

rhwng rhoi disgresiwn i ysgolion ac athrawon ar gynnwys gwersi, a sicrhau bod 

disgyblion yng Nghymru yn cael eu haddysgu am hanes cenedlaethol a lleol.    

 

 

 



3.7 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn 

iddi fynd yn rhy hwyr  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Dŵr Cymru, Cyfoeth Naturiol Cymru a'r deisebydd 

a chytunodd i drefnu i gymryd tystiolaeth lafar gan y grŵp ymgyrchu a Cyfoeth Naturiol 

Cymru ar y mater hwn. 

 

3.8 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i gau'r ddeiseb yng 

ngoleuni boddhad y deisebydd gyda'r argymhellion sy'n deillio o ymchwiliad diweddar 

y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau i gysgu allan. 

 

3.9 P-05-758 Cerflun i Anrhydeddu Billy Boston  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r ffaith na dderbyniwyd unrhyw 

ddiweddariad gan y deisebwyr am 12 mis, a'r tebygolrwydd nad oes llawer o waith 

craffu ymarferol y gall y Pwyllgor ei wneud i'r mater hwn. Wrth wneud hynny, 

dymunodd y Pwyllgor lwc i'r deisebwyr gyda'r prosiect hwn. 

 

3.10 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r ffaith nad yw'n ymddangos yn 

bosibl bellach i symud y ddeiseb hon ymlaen oherwydd y diffyg cysylltiad gan y 

deisebwyr ac effaith diwedd cyllid Cymunedau'n Gyntaf.  

 

4 Sesiwn Dystiolaeth P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif 

Mynediad i bob safle busnes yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif 

Hylendid Bwyd.  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Simon Green, Helen Fincham, Rhian Davies ac Anita 

Davies. 

  



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitem 6  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 Trafodaeth am Sesiwn Dystiolaeth Flaenorol - P-05-806 Rydym yn 

galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng Nghymru, 

yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd.  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd a chytunodd i ysgrifennu at: 

 Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip i roi gwybodaeth am y materion a glywyd yn ystod 

y sesiwn dystiolaeth a gofyn a fyddai Llywodraeth Cymru yn ystyried cynnal 

ymgynghoriad cyhoeddus ar y posibilrwydd o gyflwyno cynllun o'r fath. 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i fynegi pryderon ynghylch y dystiolaeth a gafwyd 

nad yw'r darpariaethau yn Neddf Cydraddoldeb 2010 wedi cael fawr o effaith ar 

wella hygyrchedd adeiladau ar gyfer pobl ag anableddau; a'r 

 Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol i fynegi pryderon ynghylch y 

dystiolaeth a gafwyd mai ychydig iawn o effaith o ran gwella hygyrchedd 

adeiladau y mae'r darpariaethau yn Neddf Cydraddoldeb 2010 wedi ei chael ar 

gyfer pobl ag anableddau, ac nad yw gofynion y Ddeddf yn cael eu gorfodi'n 

briodol. 

 


